議会改革推進委員会 会議録

開 催 日 令和６年８月２０日（火）

会議時間 午前１１時１３分  ～  午前１１時２５分

開催場所 第三委員会室

出席委員等

[委員長]  岡村 芳樹 [副委員長]  平野 裕子

[委 員]  三井 義文, 稲田 敏昭, 石井 秀明, 松島 梢,

木崎 俊行， 徳永 由美子, 村田 穣史

[ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ] 敷根 文裕

欠席委員等 な し

委員外委員 密本 成章

説 明 の た め

出席した者の職氏名

な し

議会事務局
[局 長] 三室 隆行

[書 記] 飯野 明, 秋葉 昌輝，柴崎 正佳

協議事項
(1) オンライン委員会の実施方法について

(2) 次回の日程について

【決定事項】

(1) オンライン委員会運営の手引き（マニュアル）について

・修正等があれば８月３０日（金）までに事務局まで連絡する

(2) 次回の協議内容について

①答申案について

②オンライン委員会の運用に関する要綱について

   ③オンライン委員会開催の手引き（マニュアル）について

(3)次回日程

  ・令和６年１０月１日（火）午前１０時から

オンライン委員会運営の手引き（マニュアル）について

【事務局説明】

 前回のオンライン委員会の「デモ」で委員から頂いた意見を参考に一部修正した。

 具体的には、オンライン出席委員が発言を求める際、ＺＯＯＭの「挙手ボタン」を押し、委員長に

発言を求めることとしていたが、「挙手ボタン」を押す操作は「手間がかかる」、「負担である」と

いう意見があったことから、画面に映るように実際に手をあげていただくこととした。

今後のスケジュールについて

【事務局説明】

次回の議会改革推進委員会では、先に協議した「佐倉市議会オンライン委員会の運営に関する要

綱」、「オンライン委員会開催の手引き」の最終案を提示するとともに、これまでの協議結果を

答申案として整理し、その内容の協議をお願いしたい。

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

委員長  岡村 芳樹